
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,105 43,705 2,400

1.기타 교직원보수 28,155 25,755 2,400

1.교직원대체인건비 23,355 23,355 0

1.교원대체인건비 23,355 23,355 0

1.기간제교원인건비 23,355 23,355 0

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.교원연구비 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,950 17,950 0

1.교직원연수 13,000 13,000 0

1.자율연수 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.교육과정워크숍운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.여비 4,800 4,800 0

2.교직원복지 4,950 4,950 0

1.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.퇴임식,스승의날행사 350 350 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.교직원특근매식비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 703,484 695,765 7,719

1.급식 관리 469,332 486,078 -16,746

1.학교급식운영 469,332 486,078 -16,746
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1.조리원인건비 1,262 1,262 0

1.무기계약직원인건비 1,232 1,232 0

2.기간제직원법정부담금 30 30 0

2.급식재료구입비 402,086 412,209 -10,123

1.급식용식재료비 402,086 412,209 -10,123 급식용식재료 : -35,800,000원*1회= -35,800,000

친환경및로컬 : 285,230원*38일= 10,839,000

(성립전_2추)친환경및로컬 : 296,760원*50

일=
14,838,000

3.우유급식비 20,640 30,960 -10,320

1.우유대금 20,640 30,960 -10,320 우유급식비 : -430원*150명*160일= -10,320,000

4.급식운영비 35,984 35,984 0

1.일반수용비 25,984 25,984 0

2.연료비 10,000 10,000 0

5.급식기구확충비 2,640 2,640 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

6.대체인건비 3,840 143 3,697

1.기간제직원인건비 3,774 141 3,633
(성립전_2추)대체인력인건비 : 767,000원

*1명=
767,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 698,000원

*1명=
698,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 2,168,000

원*1명=
2,168,000

2.기간제직원법정부담금 66 2 64
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 31,000

원*1명=
31,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 13,000

원*1명=
13,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 20,000

원*1명=
20,000

7.조리원피복비 2,880 2,880 0

1.교직원복지비 2,880 2,880 0

2.보건관리 84,719 61,820 22,899

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,315 35,390 5,925

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0
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2.학생건강검사 7,030 8,230 -1,200

1.학생복지비 7,030 8,230 -1,200 1학년건강검사 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.보건실운영 9,520 9,520 0

1.학생복지비 9,120 9,120 0

2.비품구입비 400 400 0

4.공기청정기운영 12,500 13,500 -1,000

1.일반수용비 12,500 13,500 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.생명지킴마음건강(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.여학생 위생용품 지원 8,125 0 8,125

1.학생복지비 8,125 0 8,125
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

25,000원*325명=
8,125,000

2.학교환경위생관리 43,404 26,430 16,974

1.먹는물관리 10,630 10,630 0

1.일반수용비 10,630 10,630 0

2.공기질측정 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.방역관리 4,080 3,480 600

1.일반수용비 4,080 3,480 600 감염병예방특별소독 : 300,000원*2회= 600,000

4.방역활동도우미인건비(목적) 27,394 11,020 16,374

1.기간제직원인건비 22,330 9,249 13,081
(성립전_2추)방역도우미인건비 : 

1,840,000원*4명=
7,360,000

(성립전_2추)방역도우미인건비 : 715,040

원*4명*2월=
5,721,000

2.일반수용비 2,465 800 1,665 (성립전_2추)부대경비 : 263,750원*4명= 1,055,000

(성립전_2추)부대경비 : 305,000원*2월 = 610,000

3.기간제직원법정부담금 2,599 971 1,628
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 91,350

원*4명*2월=
731,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 224,250

원*4명=
897,000

3.학생복지 149,433 147,867 1,566
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1.학생장학금운영 2,600 2,600 0

1.학생장학금지원 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학생복지비 1,900 1,900 0

3.학생복지운영 142,333 140,767 1,566

1.졸업앨범제작 9,030 9,030 0

1.교육운영비 9,030 9,030 0

2.학생교과서구입 56,113 56,047 66

1.일반수용비 300 234 66 교과서분배경비 : 66,000원*1회= 66,000

2.교육운영비 55,813 55,813 0

3.학생증제작 690 690 0

1.학생복지비 690 690 0

4.학생교복구입 76,500 75,000 1,500

1.학생복지비 76,500 75,000 1,500
(성립전_2추)학생교복구입 : 300,000원*5

명=
1,500,000

3.기본적 교육활동 276,513 244,938 31,575

1.교과 활동 76,078 67,818 8,260

1.교과활동지원 10,330 6,550 3,780

1.교사용교과서(지도서)구입 2,450 2,950 -500

1.교육운영비 2,450 2,950 -500
교과용교과서(지도서)구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.보결수업관리 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

3.기초학력지도 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 800 800 0

4.순회교사여비및수당 3,780 0 3,780
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1.여비 2,880 0 2,880
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*3명

*48회=
2,880,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원*3

명=
900,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,858 1,858 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도덕교과운영 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 31,360 31,360 0

1.교과운영 11,720 11,720 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

2.학습준비물지원 8,000 8,000 0

1.학습준비물 8,000 8,000 0

3.기술가정교과운영 11,640 11,640 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 8,640 8,640 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 16,080 12,200 3,880

1.교과운영 7,400 7,400 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기간제직원법정부담금 200 200 0
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2.스포츠클럽강사비(목적) 5,760 2,880 2,880

1.운영수당 5,760 2,880 2,880
(성립전_2추)스포츠클럽 강사비 : 30,000

원*2명*48시간=
2,880,000

3.토요스포츠데이강사비(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.스포츠클럽활동(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)스포츠클럽 용품구입 : 

100,000원*3종=
300,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영(식비) : 

8,000원*50명=
400,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영(간식비) : 

3,000원*50명*2회=
300,000

7.예술 교과활동 8,000 8,000 0

1.미술교과운영 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

2.음악교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 111 1,100 -989
피아노 조율 및 악기,스피커 수리 : 

-100,000원*9회=
-900,000

대회참여학생경비 : -89,000원*1회= -89,000

2.학습준비물 1,289 750 539
수업준비물 및 학습용품 구입 : 53,900원

*5종*2회=
539,000

3.비품구입비 950 500 450 악기구입 : 225,000원*2종= 450,000

4.도서구입비 500 500 0

8.외국어 교과활동 2,450 1,850 600

1.영어교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 500 500 0

2.중국어교과운영 350 350 0

1.학습준비물 350 350 0

3.영어캠프운영(목적) 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)강사수당 지급 : 30,000원*5

명*4회=
600,000

9.선택 교과활동 900 900 0

1.한문교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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10.특수교육교과활동 100 100 0

1.특수교육보조인력운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

11.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 149,545 143,990 5,555

1.자율활동 44,930 44,930 0

1.학생회활동지원 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.학예회 10,850 10,850 0

1.교육운영비 10,850 10,850 0

3.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교특색사업 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

7.마을과함께하는교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.창의적체험활동 2,280 2,280 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 65,000 77,550 -12,550

1.현장학습 65,000 77,550 -12,550
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 65,000 77,550 -12,550 1학년 현장학습경비 : -50,000원*251명= -12,550,000

3.동아리활동 5,500 5,500 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.진로활동 32,115 14,010 18,105

1.진로체험활동 14,010 14,010 0

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -100,000원*5회= -500,000

2.교육운영비 14,010 13,410 600 차량임차료 : -350,000원*5대= -1,750,000

통학버스차량이용 유류비 : -60,000원*1회

=
-60,000

체험활동운영비 : 1,205,000원*2회= 2,410,000

3.도서구입비 0 100 -100 도서구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.허클베리핀진로탐험대(목적) 18,105 0 18,105

1.교육운영비 17,205 0 17,205
(성립전_2추)결과물 우수학생 상품 구입 :

 100,000원*5종=
500,000

결과물 우수학생 상품 구입 : 135,000원*1

회=
135,000

(성립전_2추)운영용품 구입 : 390,000원*1

회=
390,000

진로체험활동비(학교집행) : -135,000원*1

회=
-135,000

(성립전_2추)진로체험활동비(학교집행) : 

7,175,000원*1회=
7,175,000

(성립전_2추)진로체험활동비(개산급) : 

9,140,000원*1회=
9,140,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_2추)협의회 : 20,000원*15명*3회= 900,000

3.자유학기(년) 활동 50,890 33,130 17,760

1.자유학기(년)제활동 50,890 33,130 17,760

1.자유학기제운영 50,890 33,130 17,760

1.운영수당 10,976 13,440 -2,464 강사비 : -32,000원*77시간= -2,464,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 38,614 19,690 18,924 재료비 : 528,100원*10회= 5,281,000

진로탐색 활동비 : 1,098,600원*5회= 5,493,000

버스임차료 : 2,037,500원*4회= 8,150,000

3.비품구입비 1,300 0 1,300 노트북구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

4.선택적 교육활동 143,752 82,301 61,451

1.방과후학교 운영 51,520 26,000 25,520

1.방과후학교운영 51,520 26,000 25,520

1.방과후학교운영(지자체) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.방과후학교운영(목적) 35,000 21,000 14,000

1.운영수당 26,696 13,288 13,408 외부강사료 : 32,000원*374시간= 11,968,000

내부강사료 : 30,000원*48시간= 1,440,000

2.교육운영비 8,304 7,712 592 재료구입 : 592,000원*1회= 592,000

3.태권도방과후운영(수익자) 11,520 0 11,520

1.운영수당 11,520 0 11,520
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*4명*8일

*12월=
11,520,000

2.독서활동 23,274 20,340 2,934

1.독서활동운영 23,274 20,340 2,934

1.도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0

2.도서관운영 7,274 7,340 -66

1.교육운영비 5,274 5,340 -66 도서도우미활동간식구입 : -66,000원*1회= -66,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.책꾸러미 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학생도서구입(자체) : 120,000원*25학급= 3,000,000

3.교기육성 63,068 30,171 32,897

1.교기운영 63,068 30,171 32,897

1.태권도부운영 6,440 5,440 1,000

1.기간제직원인건비 500 500 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 2,440 1,440 1,000 인솔교사여비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.교육운영비 3,500 3,500 0

2.육성종목운영(목적) 5,038 4,400 638

1.교육운영비 5,038 4,400 638 (성립전_2추)식비 : 8,000원*11명*5식= 440,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*11명*6회= 198,000

3.운동부지도자인건비 40,276 17,731 22,545

1.기간제직원인건비 36,366 16,069 20,297
(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 

2,563,330원*6월*1명=
15,380,000

(성립전_2추)운동부지도자연차수당 : 

2,235,000원*1명=
2,235,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,682,000원*1명= 2,682,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 3,360 1,662 1,698
(성립전_2추)4대보험료기관부담금 : 

283,000원*6월*1명=
1,698,000

4.육성종목지도자여비(목적) 1,000 500 500

1.여비 1,000 500 500
(성립전_2추)운동부지도자여비 : 50,000원

*1명*10회=
500,000

5.육성종목운영교통비(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.전국소년체육대회 지원 8,214 0 8,214

1.교육운영비 8,214 0 8,214
(성립전_2추)참가선수지원(단복비) : 

80,000원*8명=
640,000

(성립전_2추)참가선수지원(훈련비) : 

200,000원*8명=
1,600,000

참가선수지원(훈련비) : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)참가선수지원(참가비) : 

400,000원*8명=
3,200,000

참가선수지원(참가비) : -200,000원*15회= -3,000,000

(성립전_2추)훈련용품비 : 86,000원*9명= 774,000

(성립전_2추)유망종목강화훈련(식비) : 

8,000원*8명*10회=
640,000

유망종목강화훈련(식비) : 8,000원*5명*15

회=
600,000

(성립전_2추)유망종목강화훈련(간식비) : 

3,000원*8명*30회=
720,000

(성립전_2추)유망종목강화훈련(특식비) : 

25,000원*8명*2회=
400,000

(성립전_2추)유망종목강화훈련(숙박비) : 

60,000원*4실=
240,000

유망종목강화훈련(숙박비) : 200,000원*10

회=
2,000,000
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4.기타 선택적 교육활동 5,890 5,790 100

1.기타선택적교육운영 4,890 4,790 100

1.위탁교육 3,240 3,240 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 20 0 20 (성립전_2추)운영용품 : 20,000원*1회= 20,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_2추)협의회 : 10,000원*8명*1회= 80,000

3.보건교육 850 850 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 800 800 0

4.통합학급운영지원 700 700 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 156,839 124,009 32,830

1.교무업무 운영 33,566 27,266 6,300

1.교무학사운영 33,566 27,266 6,300

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 20,838 17,838 3,000

1.일반수용비 2,178 2,178 0

2.교육운영비 13,710 13,710 0

3.일반업무추진비 1,950 1,950 0

4.비품구입비 3,000 0 3,000 교사용비품구입 : 200,000원*5종*3회= 3,000,000

3.교육활동홍보 2,678 2,678 0

1.교육운영비 2,678 2,678 0
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4.입학식 및 졸업식 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 150 150 0

5.교육과정평가 4,700 1,400 3,300

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,300 0 3,300 성적처리고속스캐너 : 3,300,000원*1종= 3,300,000

6.환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 19,813 19,813 0

1.학생생활상담지도 7,905 7,905 0

1.학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.상담실운영비 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 200 200 0

3.위클래스운영 2,300 2,000 300

1.교육운영비 2,300 2,000 300 치유프로그램 운영비 : 100,000원*3회= 300,000

4.애플데이운영 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200 운영물품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

5.표준화심리검사 1,005 1,505 -500

1.교육운영비 1,005 1,505 -500 표준화심리검사비 : -500,000원*1회= -500,000

6.학생정서행동특성검사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 7,328 7,328 0

1.학교폭력관련연수지원 1,338 1,338 0

1.운영수당 1,338 1,338 0

2.학교폭력맞춤형대응 490 490 0
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1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.학교폭력예방교육운영학교(목적) 5,500 5,500 0

1.기간제교원인건비 3,120 3,744 -624 대체강사인건비 : -26,000원*24시간= -624,000

2.교육운영비 2,057 1,406 651 어울림프로그램 운영 : 200,000원*1회= 200,000

문화체험 : 200,000원*1회= 200,000

식비및간식비 : 125,500원*2회= 251,000

3.기간제교원법정부담금 43 70 -27 대체강사4대보험 : -27,000원*1회= -27,000

4.목적사업업무추진비 280 280 0

3.학생안전교육 4,580 4,580 0

1.안전교육 4,580 4,580 0

1.교육운영비 4,580 4,580 0

3.연구학교 운영 19,500 19,500 0

1.[국고]연구학교운영 19,500 19,500 0

1.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.따뜻한학교(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 5,500 5,500 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

3.독서프로젝트수업(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,408 1,408 0

2.교육운영비 592 592 0

4.[국고]온라인컨텐츠 선도학교(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 학생용학습자료제작 : -100,000원*9학급= -900,000

교육용품구입 : -220,000원*5종= -1,100,000
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3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,000 0 2,000 태블릿용품구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

5.연극프로젝트수업(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

4.학습지원실 운영 22,400 18,900 3,500

1.방송실운영 10,600 7,100 3,500

1.방송장비구입 8,300 4,800 3,500

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 7,000 3,500 3,500 방송장비구입 : 3,500,000원*1종= 3,500,000

3.기타자산취득비 300 300 0

2.방송실운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 11,800 11,800 0

1.학교정보화지원 11,800 11,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 61,560 38,530 23,030

1.교육환경개선 61,560 38,530 23,030

1.PC구입 9,600 9,600 0

1.비품구입비 9,600 9,600 0

2.교실환경개선 26,460 3,430 23,030

1.일반수용비 9,100 1,000 8,100 롤스크린교체 : 60,000원*5개*27실= 8,100,000

2.비품구입비 17,360 2,430 14,930 비품구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

책걸상등교체 : 198,250원*40개= 7,930,000

텔레비전교체 : 1,500,000원*4대= 6,000,000

3.영상장치및프린터구입 13,500 13,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 13,500 13,500 0

4.학생탈의실설치(목적) 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 186,242 174,539 11,703

1.학교기관 운영 75,693 74,575 1,118

1.부서기본운영 41,598 47,998 -6,400

1.교장실운영 10,878 10,878 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,260 1,260 0

3.일반업무추진비 5,850 5,850 0

4.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 18,320 17,720 600

1.일반수용비 15,100 13,100 2,000 복사기및프린터토너등 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.기타공공요금 1,420 1,420 0

3.여비 1,400 2,800 -1,400 관내외출장여비 : -200,000원*7월 = -1,400,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 12,000 19,000 -7,000

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000 교육용품 및 소모품 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.여비 9,000 17,000 -8,000 관내외출장여비 : -800,000원*10월= -8,000,000

4.학교자치부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.행정지원인력운용 34,095 26,577 7,518

1.사회복무요원인건비 9,830 9,830 0

1.기간제직원인건비 9,830 9,830 0

2.시설관리업무지원 24,265 16,747 7,518

1.기간제직원인건비 21,559 14,830 6,729
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

1,670,000원*4월=
6,680,000

(성립전_2추)연차수당및퇴직적립금 : 

49,000원*1회=
49,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,856 1,117 739
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 184,750

원*4월=
739,000

2.시설 장비 유지 106,049 95,464 10,585

1.학교시설장비유지 106,049 95,464 10,585

1.공공요금및제세공과금 70,855 67,855 3,000

1.전기요금 50,200 49,200 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.상하수도료 9,440 7,440 2,000 상하수도요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

3.기타공공요금 11,215 11,215 0

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 5,124 5,724 -600

1.일반수용비 5,124 5,724 -600 산업안전관리용역 : -600,000원*1회= -600,000

4.시설일반관리 20,055 14,055 6,000

1.일반수용비 12,855 12,855 0

2.비품구입비 7,200 1,200 6,000 관리실비품구입 : 600,000원*10종= 6,000,000

5.화장실관리 5,790 5,790 0

1.기간제직원인건비 5,040 5,040 0

2.일반수용비 750 750 0

6.당직관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

7.학교측량(목적) 2,185 0 2,185

1.일반수용비 2,185 0 2,185 측량 : 2,185,000 = 2,185,000

3.학교운영 협력 4,500 4,500 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,060 3,060 0

한민정 2021년 10월 06일 09시 04분 49초 16 전라북도교육청 봉서중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학부모교육 1,560 1,560 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 160 160 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 2,227 12,476 -10,249

1.예비비 2,227 12,476 -10,249

1.예비비 2,227 12,476 -10,249

1.예비비 2,227 12,476 -10,249

1.예비비 2,227 12,476 -10,249 예비비 : -10,249,000원*1회= -10,249,000

세출합계 1,515,162 1,377,733 137,429
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